
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 106 del  11/09/2021

OGGETTO: SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2020 - APPROVAZIONE

L’anno duemilaventuno addì undici del mese di settembre alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.

All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che l’art.  11-bis commi da 1-3 del  D.Lgs. n.  118/2011 e s.m.i.  testualmente 
recita:
“1. Gli enti di cui all’art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed  
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i  
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4.
2.  Il  bilancio  consolidato  è  costituito  dal  conto  economico  consolidato,  dallo  stato  
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale,  
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica  
pubblica  o  privata,  anche  se  le  attività  che  svolge  sono dissimili  da  quelle  degli  altri  
componenti del gruppo, con l’esclusione degli enti cui si applica il titolo II”;

Richiamati i seguenti articoli del D. lgs. 267/2000:
-  l’art. 147-quater “Controlli sulle società partecipate non quotate” comma 4 che prevede 
che  i  risultati  complessivi  della  gestione  dell’ente  locale  e  delle  aziende  non  quotate 
partecipate  sono  rilevate  mediante  bilancio  consolidato,   secondo  la  competenza 
economica predisposto secondo le modalità previste dal D. Lgs. n. 118/2011 e successive 
modificazioni; 
-  i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:
“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
2.  Il  bilancio  consolidato  è redatto  secondo lo  schema previsto  dall’allegato n.  11  del  
decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni”;
-  il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:
“Entro  il  30  settembre  l’ente  approva  il  bilancio  consolidato  con  i  bilanci  dei  propri  
organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio  
applicato n.4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

Richiamati inoltre:  
-  il punto 6 “Principio Finale” del Principio Contabile che fa espresso rinvio per quanto non  
previsto dal documento in oggetto ai Principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati  
dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC); 
-  il  Principio Contabile  Applicato del  Bilancio Consolidato allegato n.  4/4 al  D.  Lgs.  n.  
118/2011 che definisce i criteri di composizione del Gruppo Amministrazione Pubblica e 
dell’area di consolidamento, le attività da svolgere per la redazione del bilancio consolidato 
ed i contenuti della relazione sulla gestione contente la nota integrativa; 
-  gli schemi per la redazione del bilancio consolidato costituiti dall’allegato 11 al D. Lgs. n.  
118/2011: conto economico e stato patrimoniale;

Preso atto che ai sensi dell’art.  239 comma 1 lettera d- bis del D. Lgs. n. 267/2000 il  
Collegio dei  Revisori  redige una relazione sulla  proposta di  deliberazione consiliare di 
approvazione del  Bilancio Consolidato di  cui  all’art.  233-bis e sullo schema di  bilancio 
consolidato;



Preso atto altresì che in sede di conversione del DL n. 135/2018 all’art. 11 -sexies è stata  
inserita una norma interpretativa che prevede l’esclusione delle associazioni e fondazioni 
di diritto privato ex Ipab dall’ambito di applicazione della norma, in quanto la nomina degli  
amministratori da parte del Comune in tali enti non si configura come mandato fiduciario  
con rappresentanza,  e  di  conseguenza è  sempre  esclusa qualsiasi  forma di  controllo 
dell’ente pubblico;

Considerato che si è provveduto alla verifica del perimetro di consolidamento per l’anno 
2020 comprendendo nello stesso i seguenti organismi:

­ Comune di Porto Mantovano – capogruppo;

­ Asep Srl;

­ Consorzio progetto di solidarietà;

­ Ente regionale Parco del Mincio;

Considerato che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e 
corretto  la  situazione  finanziaria  e  patrimoniale  e  il  risultato  economico  del  Gruppo 
Comune di Porto Mantovano, consolidando i dati del soggetto capogruppo (Comune di 
Porto Mantovano) e delle proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue 
società controllate e partecipate;

Atteso  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  2020 del  29/12/2020 
successivamente aggiornata con deliberazione di Giunta comunale n. 85 del 21/07/2021, 
esecutive,  l’Ente ha provveduto all’individuazione degli  enti  e  delle  società partecipate 
costituenti  il  gruppo  Amministrazione  Pubblica  del  Comune  di  Porto  Mantovano 
dell’esercizio 2020;

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n.  37 del 30/04/2021 di approvazione del 
rendiconto  della  gestione dell’anno 2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  che comprende 
altresì lo stato patrimoniale e il conto economico;

Visti  il  Rendiconto  dell’esercizio  2020 del  Comune  di  Porto  Mantovano  e  i  bilanci 
dell’esercizio 2020 degli enti da assoggettare a consolidamento;

Visto l’allegato schema di bilancio consolidato per l’esercizio  2020 (allegato 1)  corredato 
dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa dell’esercizio 
2020 (allegato 2);

Visiti:
-il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL;
-il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riportante il  
principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato;
-lo Statuto Comunale;
-il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Responsabile del Settore Ragioneria, Tributi, Controllo di gestione e partecipate, ai sensi  
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

D E L I B E R A



1) di  approvare, per le motivazioni in premessa, lo schema di bilancio consolidato per 
l’esercizio  2020  composto  dallo  Stato  Patrimoniale  consolidato  2020  e  dal  Conto 
Economico  consolidato  2020   riportati  nell’allegato  1)  e  dalla  relazione  sulla  gestione 
consolidata  2020  che  comprende  la  nota  integrativa  riportata  nell’allegato  2),  che 
costituisco allegati parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2) di trasmettere copia della presente deliberazione, per gli adempimenti di cui al comma 
1, lettera d-bis) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, all’Organo di revisione 
dell’Ente;

3) di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo schema di bilancio consolidato 
per l’esercizio 2020 (allegato 1) corredato dalla relazione sulla gestione consolidata 2020 
che comprende la nota integrativa (allegato 2), unitamente alla relazione del collegio dei  
revisori dei conti;

4)  Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


